
 

 
COMUNE DI  

CERRO AL LAMBRO 
(Città Metropolitana di Milano) 

 

 

 
 
 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E   D E L L A  
 

GIUNTA COMUNALE 
 

N° 126 DEL 17/11/2025   
 
 

     
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) PER I 

CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI CERRO AL LAMBRO - 
DETERMINAZIONE TARIFFE; 

 
 

L'anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di Novembre alle ore 15:50, 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
Legge, è stata convocata la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano 
 

  Presenti 
 
   
DI CESARE GIANLUCA Sindaco SI 
BEGHI ROSSANA Vice Sindaco SI 
PELLEGRINI ANDREA Assessore SI 
PISATI MAURO Assessore SI 
VISCONTI VALENTINA Assessore esterno SI 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Daniele Bellomo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gianluca Di Cesare nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) PER I 
CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI CERRO AL LAMBRO - DETERMINAZIONE 
TARIFFE;    
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che i servizi della Pubblica Amministrazione sono improntati a una sempre 
crescente interazione con il cittadino e che la tecnologia fornisce sempre nuovi strumenti 
per ridurre la distanza tra l’Ente e il residente inteso come fruitore di servizi; 
 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende promuovere l’utilizzo di sistemi 
informatici per l’invio di comunicazioni istituzionali, proseguendo con la fornitura ed il 
rinnovo del servizio di posta elettronica certifica (P.E.C.) per i cittadini residenti nel 
Comune di Cerro al Lambro che ne fanno richiesta; 
 
Considerato che il Provider Aruba contempla, per ogni nuova certificazione e per ogni 
rinnovo annuale € 7,30 + iva al 22% per un totale di € 8,91, considerato congruo 
determinare la tariffa al cittadino richiedente il servizio, un importo di € 30,00 per tre anni 
considerando eventuali possibili aumenti del Provider; 
 
Ritenuto di gestire il servizio P.E.C. come segue: 

 Versamento contestuale all’attivazione del servizio, tramite bollettino PagoPa, 
dell’importo di € 30,00 valevole per i primi tre anni di utilizzo del servizio; 

 servizio esclusivamente riservato ai cittadini residenti che avranno l’obbligo di 
comunicare un eventuale trasferimento di residenza con la conseguente perdita 
della casella e del relativo archivio (dalla cancellazione avranno a disposizione 7 
giorni di accesso e poi il blocco di ingresso) e che gli Uffici potranno sempre 
procedere d’ufficio alla cancellazione dei cittadini che omettono la dichiarazione di 
trasferimento; 

 la cancellazione avverrà d’ufficio anche per i residenti defunti; 
 a seguito del primo triennio, nel silenzio-assenso il servizio Pec si rinnoverà 

automaticamente con gli eventuali adeguamenti di costi imposti dal Provider e che il 
cittadino avrà la possibilità, 6 mesi prima della scadenza, di inviare una 
comunicazione 

 
Visto il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
1. Di approvare la fornitura ed il rinnovo del servizio di Posta Elettronica Certificata a 

favore dei soli residenti, determinando la tariffa in € 30,00 per i primi tre anni; 



2. Di approvare i criteri del servizio P.E.C. come segue: 
 Versamento contestuale all’attivazione del servizio, tramite bollettino PagoPa, 

dell’importo di € 30,00 valevole per i primi tre anni di utilizzo del servizio; 
 servizio esclusivamente riservato ai cittadini residenti che avranno l’obbligo di 

comunicare un eventuale trasferimento di residenza con la conseguente perdita 
della casella e del relativo archivio (dalla cancellazione avranno a disposizione 7 
giorni di accesso e poi il blocco di ingresso) e che gli Uffici potranno sempre 
procedere d’ufficio alla cancellazione dei cittadini che omettono la dichiarazione di 
trasferimento; 

 la cancellazione avverrà d’ufficio anche per i residenti defunti; 
 a seguito del primo triennio, nel silenzio-assenso il servizio Pec si rinnoverà 

automaticamente con gli eventuali adeguamenti di costi imposti dal Provider e che il 
cittadino avrà la possibilità, 6 mesi prima della scadenza, di inviare una 
comunicazione per la disdetta; 

3. Di provvedere ad avvisare i cittadini delle nuove modalità del servizio sui vari canali 
istituzionali dell’Ente; 
 
 

Inoltre, al fine di attuare la decisione adottata, propedeutica all’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2026/2028 nei termini di legge; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Convenuta l’urgenza di provvedere; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs, 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
  
 



  
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 
 

 
 Sindaco 

Gianluca Di Cesare 
Il Segretario Comunale 

Daniele Bellomo 
Atto Firmato Digitalmente 

 
Atto Firmato Digitalmente 

 



 

 

 
COMUNE DI  

CERRO AL LAMBRO 
(Città Metropolitana di Milano) 

 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE N° 141. 
 
Area Affari Generali e Servizi alla Persona - Servizi alla Persona  
 
Oggetto : SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) PER I CITTADINI 

RESIDENTI NEL COMUNE DI CERRO AL LAMBRO - DETERMINAZIONE 
TARIFFE;  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
Cerro al Lambro, li 17/11/2025   

 
Il Responsabile del Servizio  

VALENTINA MINOLDO / ArubaPEC S.p.A.  
Atto Firmato Digitalmente 

 
 



 

 

 
COMUNE DI  

CERRO AL LAMBRO 
(Città Metropolitana di Milano) 

 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE N° 141. 
 
Area Affari Generali e Servizi alla Persona - Servizi alla Persona  
 
Oggetto: SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) PER I CITTADINI 

RESIDENTI NEL COMUNE DI CERRO AL LAMBRO - DETERMINAZIONE 
TARIFFE;  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto l’art. 4 del Regolamento di Contabilità vigente presso l’Ente, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 44 del 19/10/2016, ai sensi degli artt. 147-bis e 
151, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e s.m.i., il parere è FAVOREVOLE . 
 
 
Cerro al Lambro, li 17/11/2025   

 
Il Responsabile dell'Area 

Paola Natalia Prinetti / ArubaPEC S.p.A.  
Atto Firmato Digitalmente 

 
 



 

 
COMUNE DI  

CERRO AL LAMBRO 
(Città Metropolitana di Milano) 

 

 

 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale numero 126 del 17/11/2025  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che: 
 
 [X] La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo del Comune oggi, lunedì 01 dicembre 2025                                              

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale 
www.comune.cerroallambro.mi.it ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 
 [X] Comunicata ai Capigruppo consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

267/2000. 
 
 

Si certifica inoltre che la presente deliberazione: 
 
 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000 
 
 
 
Dalla residenza municipale, 01/12/2025 
 

 
 

Daniele Bellomo / ArubaPEC S.p.A.  
Atto Firmato Digitalmente 

 

http://www.comune.gavardo.bs.it

